
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,050 4,050 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,050 4,050 0

1.교직원연수 2,050 2,050 0

1.[초]자율연수 2,050 2,050 0

1.일반수용비 2,050 2,050 0

2.교육운영비 0 0 0

2.교직원복지 2,000 2,000 0

1.[초]교직원문화행사 2,000 2,000 0

1.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 207,227 188,716 18,511

1.급식 관리 146,390 142,579 3,811

1.학교급식운영 146,390 142,579 3,811

1.[초]조리원인건비 1,934 1,444 490

1.무기계약직원인건비 1,031 1,031 0

2.기간제직원인건비 903 413 490
(성립전_3추)대체인력인건비 : 280,000원

*1명=
280,000

(성립전_3추)대체인력인건비 : 140,000원

*1명=
140,000

(성립전_3추)대체인력인건비 : 70,000원*1

명=
70,000

2.[초]급식재료구입비 120,562 118,009 2,553

1.급식용식재료비 120,562 118,009 2,553 (성립전_3추)식품비 : 2,553,000원*1교= 2,553,000

3.[초]우유급식비 473 929 -456

1.우유대금 473 929 -456 급식용우유대금 : -456,000원*1회= -456,000

4.[초]급식운영비 21,621 20,897 724

1.일반수용비 9,547 8,547 1,000 급식실 환경판 제작  : 500,000원*2종= 1,000,000

2.연료비 4,024 4,300 -276 가스비 : -276,000원*1회= -276,000

3.비품구입비 8,050 8,050 0

5.[초]학교급식 운반 차량 운영 1,800 1,300 500

1.일반수용비 1,100 600 500
(성립전_3추)차량 수리 및 운영 용품 구입

 : 500,000원*1대=
500,000

2.연료비 700 700 0
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2.보건관리 16,378 13,878 2,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,598 5,098 500

1.[초]학생건강검사 52 712 -660

1.학생복지비 52 712 -660 1,4학년 건강검진 : -660,000원*1회= -660,000

2.[국고][초]보건실운영 5,546 4,386 1,160

1.일반수용비 1,050 550 500 보건실 물품구입 : 50,000원*10종= 500,000

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 1,640 1,640 0

4.학생복지비 2,256 1,596 660
코로나 19대비 방역물품 구입 : 66,000원

*10종=
660,000

2.[국고]학교환경위생관리 10,780 8,780 2,000

1.[초]먹는물관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

4.[초]코로나-19대응 방역비 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

5.[국고][초]코로나-19대응 단기인력(방역활동도우미) 운영2,000 0 2,000

1.기간제직원인건비 1,817 0 1,817
(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

1,817,000원*1명=
1,817,000

2.기간제직원법정부담금 183 0 183
(성립전_3추)방역활동 도우미 4대보험 기

관 부담금 : 183,000원*1명=
183,000

3.학생복지 44,459 32,259 12,200

1.[국고]학생복지운영 44,459 32,259 12,200

1.[초]졸업앨범제작 430 430 0

1.교육운영비 430 430 0

2.[초]학생교과서구입 4,797 4,797 0

1.교육운영비 4,797 4,797 0

3.[초]통학차량(임차)운영 27,032 27,032 0
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1.무기계약직원인건비 16,188 16,188 0

2.일반수용비 3,144 3,144 0

3.연료비 6,300 6,300 0

4.무기계약직원법정부담금 1,400 1,400 0

4.[국고][초]아동특별돌봄지원 12,200 0 12,200

1.학생복지비 12,200 0 12,200
(성립전_3추)아동특별돌봄지원 : 200,000

원*61명=
12,200,000

3.기본적 교육활동 57,125 56,607 518

1.교과 활동 41,843 37,269 4,574

1.교과활동지원 15,330 15,330 0

1.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.[초]기초학력지도 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]활동중심교육과정(1학년) 750 750 0

1.교육운영비 450 450 0

2.학습준비물 300 300 0

4.[초]활동중심교육과정(2학년) 720 720 0

1.교육운영비 450 450 0

2.학습준비물 270 270 0

5.[초]활동중심교육과정(3학년) 960 960 0

1.교육운영비 450 450 0

2.학습준비물 510 510 0

6.[초]활동중심교육과정(4학년) 870 870 0

1.교육운영비 450 450 0

2.학습준비물 420 420 0

7.[초]활동중심교육과정(5학년) 810 810 0

1.교육운영비 450 450 0

2.학습준비물 360 360 0
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8.[초]활동중심교육과정(6학년) 720 720 0

1.교육운영비 450 450 0

2.학습준비물 270 270 0

9.[초]맞춤형학습지원학교 9,000 9,000 0

1.운영수당 8,730 8,400 330
학력향상 프로그램 강사비 : 865,000원*2

명=
1,730,000

학습더딤원인 진단 검사 및 치료비 : 

-1,400,000원*1회=
-1,400,000

2.교육운영비 270 600 -330
학력향상 프로그램 운영비 : -330,000원*1

회=
-330,000

2.과학교과활동 2,900 2,900 0

1.[초]교과운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 1,700 1,700 0

3.체육교과활동 2,300 2,300 0

1.[초]교과운영 2,300 2,300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

4.유치원교과활동 21,313 16,739 4,574

1.[초]교과운영 8,703 7,759 944

1.운영수당 300 600 -300 보결수당 : -10,000원*30시간= -300,000

2.교육운영비 8,403 7,159 1,244 활동재료구입 : 89,600원*5종= 448,000

도서구입 : 19,000원*10권= 190,000

학급활동경비 : 20,000원*10종= 200,000

현장체험학습 입장료 및 체험활동비 : 

-30,000원*11명=
-330,000

현장체험학습 차량지원비 : -700,000원*1

대=
-700,000

현장체험학습 중식비 : -8,000원*11명*4회

=
-352,000

교육계획서제작 : -100,000원*1회= -100,000

현수막제작 : 60,000원*1회= 60,000

두례별 행사 : -212,000원*1회= -212,000

입학식 및 졸업식 행사물품 : 120,000원

*10종=
1,200,000
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활동사진 재료 구입 : 70,000원*12종= 840,000

2.[유]누리과정운영 11,110 7,480 3,630

1.교육운영비 11,110 7,480 3,630
(성립전_3추)방과후과정운영 : 1,650,000

원*1교=
1,650,000

(성립전_3추)교육과정운영 : 1,980,000원

*1교=
1,980,000

3.[유]혁신교육특구 운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 116 714 -598 운영물품 구입 : -59,800원*10종= -598,000

2.운영수당 1,038 440 598 강사료  : 598,000원*1명= 598,000

3.목적사업업무추진비 346 346 0

2.창의적 체험활동 15,282 19,338 -4,056

1.자율활동 4,532 4,532 0

1.[초]체육대회 2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0

2.[초]학교특색사업 2,312 2,312 0

1.운영수당 712 712 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.현장체험학습활동 3,600 7,400 -3,800

1.[초]수학여행 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.[초]수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]현장학습 1,400 5,200 -3,800

1.교육운영비 1,400 5,200 -3,800 차량임차료 : -2,800,000원*1회= -2,800,000

통학버스 유류비 지원 : -1,000,000원*1회

=
-1,000,000

3.동아리활동 6,650 6,906 -256

1.[초]동아리활동 6,650 6,906 -256

1.운영수당 1,920 2,176 -256
1,2학년 동아리 강사비 : -32,000원*8시간

=
-256,000

2.교육운영비 4,730 4,730 0

4.진로활동 500 500 0
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1.[초]진로체험활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 75,657 55,553 20,104

1.방과후학교 운영 68,757 48,653 20,104

1.방과후학교운영 3,766 2,800 966

1.[초]교과프로그램 3,766 2,800 966

1.운영수당 1,966 0 1,966
프로그램 강사비(영어, 한자)  : 32,000원

*8시간=
256,000

겨울방학중 강사비(영어, 탁구) : 32,000

원*3시간*15일=
1,440,000

겨울방학중 강사비(내부강사) : 30,000원

*3시간*3일=
270,000

2.교육운영비 1,800 2,800 -1,000 교육자료 구입비 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

2.돌봄교실운영 28,034 25,298 2,736

1.[초]돌봄교실운영 10,275 13,215 -2,940

1.운영수당 35 0 35 대체강사수당 : 10,000원*3.5시간= 35,000

2.교육운영비 8,400 11,375 -2,975
교육자료 및 운영물품 구입 : -785,000원

*1회=
-785,000

돌봄교실 중식비 : -950,000원*1회= -950,000

돌봄교실 간식비  : -1,240,000원*1회= -1,240,000

3.비품구입비 1,840 1,840 0

2.[초]돌봄전담사운영 17,759 12,083 5,676

1.무기계약직원인건비 15,899 10,590 5,309
(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 

3,966,000원*1명=
3,966,000

(성립전_3추)퇴직적립금 : 1,343,000원*1

명=
1,343,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,360 993 367
(성립전_3추)4대보험기관부담금  : 

367,000원*1명=
367,000

3.유치원방과후학교운영 36,957 20,555 16,402

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,906 4,906 0

1.운영수당 3,576 3,576 0

2.교육운영비 1,330 1,330 0

2.[유]유치원 시간제기간제 교사 운영30,331 14,199 16,132

1.기간제교원인건비 27,812 13,144 14,668
(성립전_3추)유치원시간제기간제교사 인건

비 : 14,388,000원*1명=
14,388,000
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(성립전_3추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비  : 280,000원*1명=
280,000

2.기간제교원법정부담금 2,519 1,055 1,464
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

1,464,000원*1명=
1,464,000

3.[유]유치원 긴급돌봄 중식비 1,720 1,450 270

1.교육운영비 1,720 1,450 270 유치원 긴급돌봄 중식비 : 5,000원*54식= 270,000

2.독서활동 6,900 6,900 0

1.독서활동운영 6,900 6,900 0

1.[초]도서구입 4,400 4,400 0

1.도서구입비 4,400 4,400 0

2.[초]도서관운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.교육활동 지원 40,973 37,130 3,843

1.교무업무 운영 4,130 4,130 0

1.교무학사운영 4,130 4,130 0

1.[초]교무학사운영 1,840 1,840 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 840 840 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.[초]환경정리 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

2.생활지도운영 40 40 0

1.학생안전교육 40 40 0

1.[초]안전교육 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

3.연구학교 운영 12,340 12,340 0

1.연구학교운영 12,340 12,340 0

1.[초]남원혁신교육특구 운영 10,500 10,500 0

1.운영수당 3,000 3,000 0
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2.교육운영비 7,500 7,500 0

2.[초]원격교육 운영 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0

4.학습지원실 운영 11,320 9,120 2,200

1.방송실운영 100 100 0

1.[초]방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[국고]정보화실운영 11,220 9,020 2,200

1.[국고][초]학교정보화지원 11,220 9,020 2,200

1.일반수용비 6,844 3,820 3,024
컴퓨터 및 주변기기 구입 : 412,000원*2종

=
824,000

(성립전_3추)무선AP 연결케이블 및 통신랙

 정비 공사 : 200,000원*6실=
1,200,000

(성립전_3추)무선AP 연결케이블 및 통신랙

 정비 공사 : 1,000,000원*1식=
1,000,000

2.교육운영비 500 1,000 -500 컴퓨터등 장비수리비 : -500,000원*1회= -500,000

3.비품구입비 3,700 3,700 0

4.기타자산취득비 176 500 -324 소프트웨어구입 : -324,000원*1회= -324,000

5.교육여건 개선 13,143 11,500 1,643

1.교육환경개선 13,143 11,500 1,643

1.[초]기계 및 가구 구입 13,143 11,500 1,643

1.비품구입비 13,143 11,500 1,643 기계 및 가구 구입 : 821,500원*2종= 1,643,000

6.학교 일반운영 152,777 151,011 1,766

1.학교기관 운영 65,133 65,117 16

1.부서기본운영 30,756 33,026 -2,270

1.[초]교장실운영 4,800 4,800 0

1.일반업무추진비 1,800 1,800 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 25,196 27,466 -2,270

1.일반수용비 8,466 8,466 0

2.여비 13,440 15,640 -2,200 관내여비 : -1,100,000원*1회= -1,100,000
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관외여비 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

3.교직원복지비 1,060 1,060 0

4.일반업무추진비 1,300 1,300 0

5.비품구입비 930 1,000 -70 사무용비품 구입 : -70,000원*1회= -70,000

3.[초]교무부운영 760 760 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0

2.일반수용비 500 500 0

3.운영수당 0 0 0

4.교직원복지비 160 160 0

2.병설유치원기본운영 34,377 32,091 2,286

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금5,460 5,460 0

1.전기요금 5,100 5,100 0

2.기타공공요금 360 360 0

2.[초]유치원 시설장비유지 6,421 7,301 -880

1.일반수용비 6,421 7,301 -880 시설소모품구입 : -100,000원*6종= -600,000

각종수수료 : -120,000원*1회= -120,000

공기청정기유지보수 : -160,000원*1회= -160,000

3.[초]유치원운영 17,416 14,290 3,126

1.기간제직원인건비 5,520 6,120 -600 하모니자원봉사자수당 : -30,000원*20일= -600,000

2.일반수용비 7,581 3,480 4,101 사무용품비 : -20,000원*10종= -200,000

사무용기기유지보수 : -230,000원*1회= -230,000

학부모협력 체험물품 : -40,000원*10종= -400,000

어린이놀이시설 보수 및 설치 : 4,931,000

원*1회=
4,931,000

3.여비 820 1,120 -300 관외여비 : -30,000원*10회= -300,000

4.비품구입비 3,495 3,570 -75 비품구입 : -225,000원*1대= -225,000

책걸상외 3종 : -462,500원*4종= -1,850,000

어린이놀이기구 설치(그네) : 2,000,000원

*1종=
2,000,000

4.[유]감염증 예방 140 140 0
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1.학생복지비 140 140 0

5.[유]코로나-19대응 방역비 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0 방역소독비 : -2,930,000원*1회= -2,930,000

방역물품 구입 : 29,300원*50종*2회= 2,930,000

6.[유]코로나-19 대응 방역지원(하모니 자원봉사자 인건비)1,640 1,600 40

1.운영수당 1,640 1,600 40 하모니자원봉사자 수당 : 10,000원*4시간= 40,000

2.시설 장비 유지 86,644 84,894 1,750

1.학교시설장비유지 86,644 84,894 1,750

1.[초]공공요금및제세공과금 26,090 26,090 0

1.전기요금 17,800 17,800 0

2.상하수도료 1,560 1,560 0

3.기타공공요금 6,730 6,730 0

2.[초]연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0

3.[초]시설관리용역 10,052 10,052 0

1.일반수용비 10,052 10,052 0

4.[초]시설일반관리 26,264 24,514 1,750

1.기간제직원인건비 200 200 0

2.일반수용비 26,064 24,314 1,750 시설소모품구입 : 90,000원*10종= 900,000

냉난방청소 : 800,000원*1회= 800,000

어린이 놀이시설 안전관리자 교육비 : 

50,000원*1회=
50,000

5.[초]화장실관리 1,720 1,720 0

1.일반수용비 1,720 1,720 0

6.[초]당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

7.[초]청소원인건비 19,818 19,818 0

1.무기계약직원인건비 18,968 18,968 0

2.무기계약직원법정부담금 850 850 0
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3.학교운영 협력 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 800 -800

1.예비비 0 800 -800

1.예비비 0 800 -800

1.[초]예비비 0 800 -800

1.예비비 0 800 -800 예비비 : -300,000원*1회= -300,000

병설유치원예비비 : -500,000원*1회= -500,000

세출합계 537,809 493,867 43,942
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